9. *Cyrillus scribit Acacio Bereensi episc. de Nestorio.* — A num. 27 ad 30. Sanctus Cyrilus per *Possidionum* Epistolam misit Acacio Bereensi in eandem fere sententiam, atque *Cælestino* papæ. De hac ad Acacium Epistola agit Baronius num. 30 et seq., quæ prius missa dici non potest; cum Cyrrillus testetur, in Epistola sua ad Cælestinum, se hac de re scripsisse prius ipsimet Cælestino, *quam ulli alii consacerdotum*; neque etiam postea: siqui-

dem datarum a se litterarum ad Sedem Apostolicam nullam fecit mentionem, facturus ulique, si suas a Cœlestino acceptas scivisset; mandaverat enim *Postsidio*, ut eas *Cœlestino* non prius redderet, quam eidem das a *Nestorio* novisset. Statim acceptis litteris *Acacius* respondit, sed pro ingenio, subdole nimis, *Cyrillum* enim ita laudavit, propter studium fidei, ut interim *Nestorium* excusaret; tamenquam verbo solo lapsus; nrumque vero imprudentie damnavit, quod cum orta esset de una vocula questio, alter Patrum more loqui nollet, alter rem vehementius urgeret, quam ratio sineret. Elsi autem neutrins in partes abivit expressis verbis, oculatus tamen intentibus videri potest in Nestorianas propendere. Recilantur ece *Acacii* littera part. 1 Concil. Ephes. cap. 23. Ita Garnerius in Praefat. ad locum, n Operum M. Mercatoris, pag. 17.

40. Acacius manifeste facet Nestorium. — At *Acacius* satis mentem suam prodit, suamque in *Nestorium* propensionem, cum respondeat, hunc esse passum quid simile illi, « quod beato Paulino (Antiocheno episcopo) accidisse traditur. Hic enim elsi tres hypostases palam dicere recusaret, re tamen et virtute ab illorum sententia et fide qui hoc profitebantur, non recedebat. Sectabatur hic autem piissimos Occidentis episcopos, propterea quod Romana lingua angustia, sicut greca phrasis, tres hypostases dicere commode non feral ». Respondit, *Cyrillum* et *Cœlestinum*, uti olim *Paulinum* patriarcham ac *Damasum* papam, hierere in syllabis, ideoque hanc item parvi esse momenti. Adjecti vocem, que Beata Virginem negavit *Deiparum* improuide elapsam *Neslario*, subdiditque : « Quanquam plurimi, tum clero adscripti, tum plebeii quoque ex urbe Constantinopolitana Antiochiam, et ad nos usque profecti, a praedicto sermone abhorre non videantur. Aiunt enim in sensu nihil contine, quod vel Apostolica doctrine adversetur, vel fidei a sanctis Patribus in Nicæa congregatis definita repugnet ». Aseruit esse questionem de nomine, et *Nestorium*, licet forsitan male locutum, tamen recta sentire, quintime nec male locutum : quoniam et e clero et e populo Constantinopolitano multi voces ejus non improbarent. Erat *Acacius* magni nominis episcopus, qui ab exilio reversus post Valentini imp. mortem, quæ anno CCCXXVIII configit, consecratus fuerat episcopus, ut docet *Theodoreetus* lib. 5, cap. 4. Vir animo mobili, et modo virtutibus, modo excessibus insignis.

41. Synodus Alexandrina adversus Nestorium. — A num. 50 ad 61. *Cyrillus* acceptis *Cœlestini* papæ litteris Conciliorum in Aegypto coagit, indeque Synodicam misit Nestorio, qua continebantur tria : fidei expositi, duodecim anathematismi subscribendi, et denuntiatio sententia ab eodem Cœlestino late. Referunt ea Part. 1 Concil. Ephes. cap. 36. Legati sunt a Synodo episcopi quatuor, qui litteras *Cœlestini* et Synodicam darent Nestorio cleroque Constantinopolitano, ac Archimandritis. Si fuere *Theopemptus* Cabasorum, *Daniel* Darnensium, *Po-*

tionum et *Macarius* episcopi. *Baronius*, num. 50 duos ultimos in ordinem ministrorum Ecclesiae Alexandrinae redigit, sed nullo teste, et contra Petri primiceri notariorum verba, que leguntur Part. 2 Concil. Ephes. Act. 1 : « Verum ea etiam que sanctissimum piissimumque Alexandrina Ecclesie episcopus *Cyrillus*, et universa Aegypti Synodus per Theopemptum et Danielem et Potamionem et Macaratum religiosissimos episcopos ad eundem destinaverant, etc. » El denique contra antiquam consuetudinem conveniendi antistites majorum sedim, si quando vocandi essent ad judicium, per tres saltus episcopos, ut variis exemplis probat Garnerius in Dissert. n de Synodis habitis in causa Nestorii pag. 338.

12. Nestorius significat Cœlestino imperatorem iudicuisse Synodum generalem. — Interim *Nestorius* tertiam ad *Cœlestinum* scriptis Epistolam, cuius versionem nobis conservavit *Marius Marciator* pag. 355 editionis *Baluziane*, et pag. 80 editionis *Garnerii*. Iis litteris, que haecenam luce non viderant, *Nestorius* et *Cyrillum* perstrinxit, quasi sibi male conscient melueret Synodi de libellis in se oblatis judicium, et accusavit maligne cuiusdam tergiversationis, moroseque inconstantie, qua mox vocem γεντοτονίαν rejiceret, modo ad libitum admittiteret. *Cœlestinum* postea artificiose hortatur, ad componendam item inter dicimantes de θεότηται et ιδεότηται partes, jubendo singulas, abiecta sua illa, qua purum Benin, vel purum hominem significare posset, nli voce fertia, γεντοτονία, qua utriusque alterius vim in se conjunctam habeat. Denique indicat a *Theodosio* generali Synodum monet, idque callide velut insultans Pontifici, obdeclinatam ipsius sententiam : « Placuit vero, inquit, piissimi imperatoribus, Domino adjuvante, eam Synodum inexcusabiliter totius orbis terrarum indicere, propter inquisitionem aliarum rerum Ecclesiasticarum ». Que vox, *inexcusabiliter*, et Sacra imperatoria, de qua mox, ad metropolitas, indicant non obscurae, inquit *Garnerius*, Synodum rogatu *Nestorii* indicat, et communicalam cum ipso inductionis quoque formam. Quare cum inductionis decretum consignatur *XII kalend. Decemb.*, ea Epistola non multum post diem illum ad Cœlestinum a *Nestorio* data.

13. Nestorius accipit litteras quibus citatur a Cyrillo. — Dum haec Constantinopoli geruntur, eo appulerunt quatuor episcopi, quos diximus a Synodo Alexandrina ad *Nestorium* missos, litterasque Apostolicas *Cœlestini*, et Synodicas *Cyrilli* ejus vicarii, *Nestorio* dederunt, ut *Theopemptus* legatorum minus narravit Patribus Ephesini part. 1 Concil. Ephes. Act. 1, et apud *Baronium* num. 59. « Die Dominica, post synaxim paraciam in episcopum ascendimus, ibidemque toto presente clero, cunctisque fere illustribus adstantibus, litteras, de quibus sermo est, *Nestorio* tradidimus; quibus acceptis constituit nobis, ut sequenti die sermonem cum eo haberemus. Abivimus ergo : at postero die reversos non admisiit, neque etiam satisfecit litteris, sed publice pro concione eadem, que ante, et his quoque dete-

riora degmata proposuit ». Dominicam illam incidisse in diem trigesimum mensis Novembri qui Dominicalis fuit, docet Marius Mercator juxta editionem Emin, cardin. Norisii lib. 2 Histor. Pelag. cap. 7, ubi ex Codice Palatino-Vaticano num. 233, recitat Epigraphen prefiam a Mario Mercatore sermoni cuiam Nestorii nempe duodecimo : « Item ejus (nempe Nestorii, inquit Marius Mercator) sermo in Ecclesia habitus (postquam litteras Celestini Romani episcopi et Cyrilii Alexandrini denuntiationes accepit) VIII idus Decembri cons. Theodosio XIII et Valentiniiano III Aug. post sextum diem, quam ejusdem litteras sumpsit. Dulcem nobis praecedens doctor, etc., » que ultima verba illius sermonis priora sunt. Nestorius itaque die xxx Novemb. litteras illas Synodicas accepit, et post sextum diem, id est, *VIII idus Decembri*, seu die vi ejusdem mensis habuit illum sermonem in Ecclesia, quem recitat Garnerius citatus pag. 85, quemadmodum et alium a Nestorio dictum, *die altera*, id est, *Dominica*, inquit Mercator apud Garnerium pag. 93.

14. Dies citationis et dies quo Nestorius Sermone habuit ad populum distinguendi. — Cum autem Epistola, que Alexandria die ultima Novembri data est, Constantiopolim pervenire non potuerit intra spatium septem dierum, Garnerius loco *VIII idus Decemb.* repositi *VII idus Decemb.* in quem diem Dominica cadebat, et pag. 49 sua Praefationis in illum ultimum tonum Mercatoris, ait : « Tempus quo data est Synodica, atque ideo Synodus habita, in vetere manuscrito invenimus, nempe diem tertium Novembri » : indequ colligit, Synodicam die tercia Novembri Alexandria scriptam, Constantiopolis septimo Decembri, seu VII idus Decemb. a Nestorio acceptam, et sermonem illum, cuius mittimus est : *Dulcem nobis praecedens doctor*, etc., die decima tercia mensis Decemb., alterumque die sequenti, qui dominicus fuit, recitatum. Pag. vero 69, Garnerius habet : « In Codice Ms. Carmelitarum Discalceatorum conventus Parisiensis data (nempe Synodica) legitur mense Novembri die xxx, indicione xiv. Quae temporis nota nisi emendentur cohædere non possunt. Nam scriptis procedublio Cyrillus postremum Nestorio anno cxxx, et Nestorius Cyrilii litteras accepit Constantiopolis VII idus Decemb. Si qua igitur fides Codici, accepta fuisse Constantiopolis Epistola septem post diebus, quam Alexandria scripta esset, quod omnino incredibile. Coharebunt omnia facile, si dicatur Alexandria scripta in Novembri, accepta Constantiopolis septimo Decembri, et indicatio, ut par est, non a Januario, quomodo esset decima tercia, sed a Septembri, quo mense decima quarta incepit ». Garnerio adhæsit Lupus in Notis ad caput I Synodici adversus Tragediam Irenaei. Verum Garnerius et Mercatoris textum corrumptit, et diem habite Synodi commiscebitur. Duo solum exemplaria Marii Mercatoris supersunt, Vaticanicum sc. et Bellovacense. In priori tam Card. Norisius laudatus, quam Baluzius in nova Collect. Concil. pag. 422 legerunt, *VIII idus De-*

cembri, quod et scriptum reperit Baluzius in Codice Bellovacensi, quem praे manus habuit. Praeterea Baluzius ibidem recitat Synodicam Cyrilii ad Nestorium, quæ his verbis clauditur : *Data mensis Novembri die xxx, Indictione xiv.* Et tamen in lamento Synodico Tragedie adversus Irenaeum, loco *Indictione xiv.* habetur, *Indictione xiii*, tam apud Lupum loco citato, quam apud Baluzium pag. 686 Collect. Concil.

15. Notæ temporaria litteris, quibus citatur Nestorius, note addita. — Idem Baluzius in editione Operum M. Mercatoris pag. 357, refert eandem Epistolam Synodicam Cyrilii, in enjus fine haec verba, *data mensis Novembri die xxx, Indictione xiii*, vel xiv, non leguntur quemadmodum nec in versione ejusdem Synodice Dionysio Exiguo attributa in loco in Concil. edit. Labbeana, pag. 412. Imo ea *Cyrilli Synodica extat grecæ et latine tam loco v Operum S. Cyrilii part. n, pag. 67, quam in Actis Concilii Ephesiensi edit. Labbeane pag. 396, et apud Garnerium pag. 69, et tamen ibi nec grecæ, nec latine legitur citata temporis nota quæ in duabus versionibus latinis mox laudatis memoratur. Ex quibus liquet primo, *datam illam* non esse sancti *Cyrilli*, sed addititiam; eo magis quo *Cyrillus* non menses Romanos, sed *Egyptiacos usurpat*, ut omnibus notum. Liquet secundo additamentum illud factum esse post xi Ecclesie seculum; cum antea Indictio semper a Septembri inchoaretur; ideoque currenti anno, die xxx Novembri, non *Indictio xiii*, sed *Indictio xiv*, in cursu fuerit. Liquet tertio illud ex probato aliquo monumento desumptum fuisse; cum die xxx Novembri Cyrilii Synodica scripta quidem non fuerit, sed tamen *Nestorio* denuntiata ac tradita. Liquet quarto *datam illam* in editionibus latinis diverso charactere scribi debuisse, ne incanus lector eam a *Cyrillo* possem putare. Liquet denique, Baluzius pag. 422 novæ Collect. Concil. recte animadvertisse sequentia Mercatoris verba interpunktione, aut, ut ego arbitror, Parenthesi, distinguenda esse hoc modo : « Item ejusdem sermo in Ecclesia habitus (postquam litteras Celestini Romani episcopi et Cyrilii Alexandrini denuntiationis accepit) VIII idus Decembri, cons. Theodosio XIII et Valentiniiano III Augg. post sextum diem, quam easdem litteras sumpsit »; ita ut dies viii idus Decembri sit sermonis habiti, non vero denuntiationis acceptar, ut putavit Garnerius, qui ideo textum depravare, et rei geste seriem corrumpare coactus fuit.*

16. Nestorius amicorum opera anathematismos Cyrilii confutando curat. — *Nestorius* accepitis Romane et Alexandrina Synodi litteris, confessim exemplum Anthochiam misit ad *Joannem Antiochenum* amicorum suum rogans, ut a doctissimis episcopis sui consiliis, et nominatim ab *Andrea* episcopo Samosateno, et a *Theodoreto* episcopo Cyreni scribendum curaret adversus xii anathematismos Cyrilii in hujus Synodica contentos, quasi Apollinaris Ariive haeresim renovarent. Baronius num. 56 et seq. xii

illos anathematismos recitat, qui nihil aliud sunt quam Patrum sententiae, quibus nihil continetur, quod non ubique ac semper omnes docnissent. Omnes anathematismi reducuntur ad quatuor propositiones. Primo, quod Dei Filius vere sit factus homo. Secundo, quod idem sit, et non aliud, Filius Dei, qui filius hominis; atque ita Deus ex muliere natus sit, duasque Verbum generationes habuerit. Tertio, quod virgo sit Deipara. Quarto, quod Immortalis mortalem perfulerit, et idem crucifixus, qui adorandus. Porro fuit *Andreas* hoc tempore inter Orientales doctrine fama pietatisque celebris, ad quem exulant tres Theodorei Epistola. *Andreas* et Theodoreti objecta *Cyrillus* ante insequuntis anni Pascha diluit duplice Apologetico, altero adversus Orientales episcopos, altero adversus *Theodoreum*. Utterque legendus apud Garnerium pag. 133 et pag. 178, vel in editione Baluziana Operum M. Mercatoris pag. 219 et 324. Baronius num. 61 ait, *Cyrillum* declarationem edidisse duodecim illorum capitulorum, qua ab heresi Apollinaris sese abhorrente docuit, et quidem antequam *Theodoreus* et *Andreas* suas conscripsissent in illum antitheses. At ea exposilio, que legitur in part. in Concil. Ephes. pag. 812, et his verbis inchoato: *Omnia, ut scriptum est, pertinente Synodo confecta est a Cyrillo in custodia positio, ut ex Epistola Schismatice Synodi ad suos legatos ad imperatorem nota* Garnerius pag. 352.

47. Theodoretus et Andreas monachus scribunt adversus Capitulo Cyrilli. — Baronius ibidem existimat, *Andream* post solutum Concilium Ephesinum ad scribendum contra Cyrilli Capitulo a Joanne Antiocheno impulsum fuisse, et anno CDXXXI, num. 183 ait, tulisse *Andream* eam pro impietate mercedem, ut ex monacho Constantinopolitano Samosatenus episcopus fieret. Verum uerque scripsit ante Concilium Ephesinum, ut discere de se testatur *Theodoreus* in Prefatione sui Pentalogii: « Priusquam Conventus, inquit, apud Ephesum celebrabatur, duodecim capitulis strictim ac aperte restitimus, ut praescius horum fieret intellectus etiam studiorum et rationis expertibus. Quia vero se manifestum, qui ista protulit, in Concilio declaravit, et plures ex eis, qui convenerant, imperiti penitus, nec ulla dogmatica imbuli notitia, pia hac arbitrii sunt, opere prelum visum est iterum contra nisi, sermonemque distendere, et succisam blasphemiam multipliciter confutare ». Quibus ex verbis Lupus in Notis ad caput 20 Synodici adversus Tragediam Irenaei, recte dedit, *Theodoreum* bis contra capitulo scripsisse, breviter ante Synodum, profice post ipsam. Hujus libri in quinque divisi quadam nobis fragmenta conservavit *Marius Mercator* apud Garnerium pag. 267 et seqq. Mercator mititur probare *Theodoreum* eadem, que *Theodusius* ac *Nestorius*, sensisse, id est, duos recipi filios, duosque dominos distinxisse; atque ita titulum Virginis merum esse revera hominem ratum esse, quantumcumque contrariam opinionem tenere videri voluerit. Porro *Andreas*, qui scripsit adversus Capitulo Cyrilli, diver-

sus erat ab *Andrea* monacho Constantinopolitano; hic enim anno CDXLVIII adhuc erat monachus, ut liquef ex Epistola Theodorei 163 ad eum scripta: ille vero episcopus era Samosatenus in Euphratensis; Liberatus enim cap. 4. dicit *Andream* et *Theodoreum* inesse tunc consili Joannis Antiocheni episcopos. Praeterea M. Mercator exhibet Epistolam Theodorei ad *Andream Samosatenum*, que secundum Garnerium pag. 274 Operum M. Mercatoris anno sequenti data est. Quare *Baronius* utrumque *Andream* in unum perperam confudit.

48. Primus Theodorei casus. — Atque hic primus fuit *Theodorei* casus: cum enim scriberet pro amici causa, nempe *Nestorii*, non reprehendit tantum Cyrilli capita propter speciem Apollinariani erroris, quod aliis quoque bonis contigit; sed caro impetu in errores quatuor ipse abruptus est, propter quos a quinta Synodo damnatus fuit. Scriptis suis tentavit fidem monasteriorum, non urbis tantum regiae; sed etiam Orientis et Aegypti. Volebat enim *Theodoreus* paribus armis cum *Cyrillo* uti, paribusque pugnandi artibus. Scripsit *Cyrillus* ad Aegypti monachos de *Nestorii* errore Epistolam: hanc Aperiariorum ministerio in urbe regia, per monasteria, et inde, ut fit, per totam civitatem spargi curaverat: divulgaverait etiam Synodicum suum cum capitulis in eadem Urbe. Eadem monasteria *Theodoreus* adversus *Cyrillum* movere voluit, et qua erat auctoritate, plures viros sanctissimos ubique locorum in Catholicum fidei defensorem exacerbavit, et pene emovil. Scripsit etiam *Gennadius*, post aliquod annos ad sedem Constantinopolitanam eiecitus, et hoc tempore pietatis laude celebrerrimus, adversus Cyrilli Capitulo, et in Aegypto Isidorus Pelusiota sancti Cyrilli magister et quasi pater, sed verbis, quae ab errante zelo oriebantur, ut inquit Garnerius in Historia Theodorei cap. 4, nbi plura de ejus casu habet. Be Theodoreto agit *Baronius* num. 44 et seqq.

49. Theodosius Synodum Ephesinum indixit. — A num. 61 ad 74. *Nestorius* cum, acceplis a Joanne Antiocheno litteris, visisque exemplis tum Apostolice sententiae, tum Epistolarum Celestini ac Cyrilli ad eundem Joannem, intelligeret quanto suo capili impenderet tempestas, tentavit eam in caput *Cyrilli* convertere. Quare cum ipsum apud *Theodosianum*, tum impietatis in Deum, tum criminis in imperatore accusasset, petiit convocari generale Concilium, in quo judicium de reo institueretur. *Theodosius* Nestorii instiitu illud Concilium indixit, atque ex universis Diocesisibus episcopos ad diem Pentecostes sequentis anni Ephesum vocavit, missis ad majorum sedium antisitis Cœlestinum Romanæ, Rufum Thessalonicensis, *Cyrillum* Alexandrinum, Joannem Antiochenem, Juvenalem Hierosolymitanum, *Capreolum* Carthaginensis, litteris. Ut autem singulos sine excusione vel mora, cum suis, quos idoneos scirent, venire jussit, ita vetul, « ne nulla interim ante coactam Synodum, communemque ejusdem, que de omnibus danda esset, senten-

tiam, fieret privatum a quibuscumque innovatio», ut legitur part. i Concil. Ephes. cap. 30. Consultat scilicet Nestorius, quem alioquin sententia Sedis Apostolice de suo solio erat dejectura. Datum est Theodosii Edictum *Constantinopoli*. *XIII kalend. Decemb.*, *Theodosio XIII et Valentiniano III. AA. CC.*

20. *Nestorius bis palinodium recantavit.* — Praeterea habuit Nestorius sermonem ordine decimum tertium, cuius haec epigrapha apud Marium Mercatorum, qui illum recitat, juxta editionem Balnii pag. 83. « Item incipit ejusdem die altera, id est, Dominica », ideoque die septima mensis Decembri: cum duodecimus die sexta ejusdem mensis, que in diem sabbati incidebat, dictus ab eo fuerit. In isto Sermone xii (qui ante Marium Mercatorem in lucem editum ignoratus fuerat), *Nestorius* suas Joannis Antiocheni palinodiam canit: et beatissimam Virginem *Deiparam* appellandam esse fatetur, metu scilicet mandati Pontificis sibi die xxx Novemb. indicti. At fraudulenter, ut eventus dicit: « In Christi appellatione complectitur utramque naturam (inquit Nestorius explicans haec verba Matthaei cap. 1, fiber generationis Iesu Christi), ut nihil sine altera possit intelligi. Hinc et sancte Virginis, eo quod eam Christi genitricem dicimus, nomen geminæ appellationis convenienter aplamus, id est, *Θεοτόκος*, quod est genitrix Dei. Quoniam autem oportet, propter eos, qui lucidiorum requirunt intellectum, maxime cum sint Ecclesie filii, uti manifestiore locutione, propterea et modo eadem definitione, quia prius breviter de illa beata Maria semper Virgine prædicabam, etiam nunc evidentiore sermone summa voce proclamo, quoniam sancta Virgo et Dei est, et hominis genitrix, id est, *Θεοτόκος*, et *ἀνθροπότοκος*; Genitrix quidem Dei, propterea quod templum quod in ea creatum est a Spiritu Sancto, unitum est Deitati; hominis vero Genitrix, propter suscepitas a Divinitatis natura nostræ naturæ primætias». Jam in sermone duodecimo, antecedenti die habito *Nestorius*, licet debacchat sit adversus Cyribum, et in ipsum quoque Joannem Antiochenum amicum suum invectus, hujus tamen consilium sequitur, ut ipsem in xii sermone asserit et palinodiam exemplo Pauli Apostoli solatur: « Igitur ut eorum conciones etiam elegantes et sapidulas superemus, dicamus *Θεοτόκος*; sciebat namque etiam Paulus talia facere, ne scissure fierent per aliquam justitiam coloratam, cum gratiam prædicabat, legisque iniutilitatem confidenter arguebat, etc. » Quare fallitur Socrates lib. 7, cap. 32, ubi scribit, Nestorium *cocem Deiparae perpetuo* rejecisse, et cap. 34, ubi loquens de Gestis in Synodo Ephesina, narrata Nestorii depositione, ait: « Pénitentia ductus Marianam Deiparam appellare cœpit, his verbis utens: dicalur, si placet, Maria Deipara, et similitas omnis conquiescat. Verum licet mutata sententia haec diceret, nemo lumen illud admisiit ». Nestorius enim iam ante depositionem suam in Concilio Ephesino factam, palinodiam semel et iterum recan-

tarat, et quidem mense Decembri currentis anni,

21. *Idque Joannis Antiocheni suas.* — Extrinque sermonem, xii nempe et xiii recitavit *Nestorius* post accepas *Joannis Antiocheni* litteras, a Baroio num. 35 et seqq. relatas, quibus eum *Joannes horatus* est, ut pacem Ecclesia amplectereatur, et Beatisimam Virginem exemplo multorum sanctorum Patrum Deiparam coniferetur. *Nestorius* enim rescripsit ad Joannem Antiochenum, ut legitur in capite 3 Synodici adversus Tragediam Irenai: « Cognoscens igitur ex his, que scriptis, ut dixeram, tam religiositas litteras, ut ita dixerim, solvi et ego ipse, respiciens quia oportebat ex deliberatione omnium nostrum consone et unaunimer vocem, qua Dei Genitrix nominatur, exponere, etc., unde ut nullam ovem quo posset perire, despicerem, sicut ipsius hominem Dominum fecisse conspicimus, Christi eam vocavimus Genitricem, ut haec vox ultrunque, manifeste signaret, id est, Deum et hominem ». Cum litteris mittit *Nestorius* exemplar sermonis sui xii. Ejus versio diversa ab ea quam iam habebamus apud Marium Mercatorem, sed utroque sermo integer est. In fine sua Epistole de inductione Synodi Ephesina loquitur *Nestorius*, cuius verba Lupum in nobis ad eam Epistolam in transversum egere: « Queso igitur », inquit *Nestorius*, « ut quiescentes ab hujusmodi curis de causa presenti, et scientes, quia per gratiam Dei eadem et sapientias semper, et sapimus in his que ad pietatem fidei pertinent, orate consuete, ut et in his ipsis, et in omnibus reliquis a Domino Christo impetrémus auxilium, et digni efficiamur ut ad invicem. Manifestum est enim quia si nos invicem viderimus, dum nobis hanc ipsam Synodus donaverit, quam speramus, et istud, et reliqua quaecumque terti oportet, ad correctionem generalitatis atque juvamen, absque scandalo, et cum concordia disponemus, etc. » Lupus enim in Notis ait: « Indicta Synodus nescio ex quibus causis, cespitavit et haesit. Hinc enim Basilius diaconus et archimandrita, et plures cum ipso collegae, dum *Nestorius* apertum heresiarcham ac tyrannum ageret, fieri Synodum instantissime postularunt a principe, et nisi fieret provocarunt ad Dominum Denm. Propter nescio quos tunc pendentes Synodi obices dicit: « Dum nobis Synodum domaverit, quam speramus ». Ita Lupus.

22. *Ea Palinodia audita Constantinopoli perturbatio cessavit.* — Verum *Basilius* archimandrita, alique monachi, non hoc anno sed superiori, supplicationem suam, qua vexationes sibi a Nestorio infligetas exponebant, et Concilium generale fieri postulabant, Theodosio presentari, ut ibidem num. 24 ostendi, et *Nestorii* verba haec, *dum nobis hanc ipsam Synodum donaverit*, celebrationi Synodi

generalis in impedimentum aliquod interpositum fuisse nullo modo designant. At, inquit Lupus in Notis ad Epistolam IV Synodici, que est Joannis Antiocheni ad Firmum Cesarea Cappadocie episcopum, Joannes de illo obice, qualisquecumque fuerit, mentionem facit: « Quod autem nunc instat », inquit Joannes, « hoc tue Deo amabilitati significo : quoniam per Dei gratiam perturbatio quae erat Constantinopoli, jam quievit de questione dispensationis pia susceptione sententiae : non quod penitentia vel correctio sit secuta, sed quia sana intelligentia, et nomen dei Genitricis competenter accepit : sapiebat siquidem sic prius sanctissimus episcopus Nestorius, sicut res ipse docerunt. Cavebat vero nomen, veluti dare posset, ut diximus, unde nos sequaces heretici Apollinarii reprehenderent. Quia vero sic et ante sapnerit, inde convincitur, quia et cielo constituit, ad momentibus nobis, sicut a propriis fit, et ipsum nomen accepit, et in duobus sermonibus sanam fidei expositionem et irreprehensibilem nobis direxit ». Haud dubie, subdit Lupus, Joannes bis ad ipsum (nempe Nestorium) scripserat. Altera ultriusque Epistola latet aut periit. Notanda sunt haec verba : *Perturbatio, qua erat Constantinopoli, quievit.* Hac qualiscumque quies forsitan effect, ut indicta Synodus videatur non necessaria, ideoque dormitare. Verum erat dolosa quies; et ipsa abusus Nestorius coepit in Orthodoxos, clericos presertim ac monachos, apertum tyranum agere : patre illa, que Basilius ac alii regia civitatis archimandrite Theodosio representarunt, et adversus illa postulare omnino fieri Synodum, alioquin ad tremendum Divina Majestatis tribunal provocatur ». Et sic Syodus revixit.

23. *Blasphemia in Deiparam valde Constantinopolitanos commoverat.* — Ilicet Lupus, qui quidem recte observat deperitam esse unam ex Epistolis Joannis ad Nestorium, cum qua hic sermonem suum XIII, in quo sicuti et in posteriori Beatisissimi Virginis Dei Genitricis appellavit, ad Joannem transmisit, et tumultus Constantinopoli excitatos quievisse : sed eum fugit causa cessationis hujusmodi tumultuum, licet eam Joannes Antiochenus diserte memoret, affirmetque Nestorium *nomen dei Genitricis competenter nunc accepere*. Non enim alia de causa hoc et duobus superioribus annis Constantinopoli tumultuatum fuerat, nisi quia Nestorius in suis sermonibus haec Anastasii presbyteri sui verba cum in Ecclesia doceret prolatas, *Nemo Mariam vocet Deiparam* confirmatas, « *questiones* », inquit Socrates lib. 7. cap. 32, « ea de re perwickaciter proponens, et vocem Deipare perpetuo rejiciens. Proinde cum haec questio ab aliis alter excepta esset, dissidium ortum est in Ecclesia. Ac velut in nocturna quadam pugna temere dimicantes, modo hoc, modo illa dicebant, idem affirmantes pariter et negantes. Nestorium vero plerique in ea sententia esse existimabant, ut Dominum nudum esse hominem assereret, et Pauli Samosatensis ac Photini dogma in Ecclesiam inve-

heret. Verum haec de re tanta alteratio, tantusque tumultus est excitatus, ut opus fuerit generali Concilio ». Postquam vero Nestorius palinodiam cecinit, « *perturbatio*, qua era Constantiniopoli, jam quietivit, de questione dispensationis pia susceptione sententiae », ut scribit Joannes Antiochenus ad Firmum Cesareum episcopum, qui tamen frustra conatur his verbis, *non quod penitentia vel correctio sit secuta*, purgare Nestorium, quem certum est ante suam palinodiam eadem semper docuisse, que impius Anastasius ejus presbyter. Verum dum Joannes tumultum Constantinopoli cessasse ad Firmum scribit, emendat, foveat scribens in eadem Epistola : Capitula que circumferuntur, *tanquam quae religiosissimi episcopi Cyrilli consonare cum doctrina Apollinaris*, « *qua ne patiamur et nos* », ait Joannes, « *rogo tuam religiositatem, si haec Capitula in Pontica sint Diocesi vulgata, dignare haec ipsa inspicere, et cognoscens incongruitatem, que in eis est, aljura ea apud omnes Deo amicissimos episcopos, qui eadem sentiunt* ».

24. *Joannes Antiochenus ex Capitulis Cyrilli turbandi occasionem sumpsit.* — Sed Firmus prima Cappadocia metropolita, ac primas Pontice Dioceses, constans in fide permanit, et in Ephesina Synodo fuit unus et precipuis sancti Cyrilli defensoribus. Joannes tamen ex Pontica Diocesi *Himerium* Nicomediensem, *Bithyniae* metropolitam, ac *Eutherium* Thyaneensem, metropolitam secundae Cappadocie, et *Helladium* Tarsensem episcopum, metropolitam prima Cilicie adeo adversus Cyrilli Capitula accedit, ut postea, cum pax in Ecclesia composita est, ab ea exclusi fuerint. Fundamentum sumum ac totius factionis adversus Cyrilli Capitula his verbis nos edocet Joannes, quod nempe existimaret, iis doceri durarum in Christo Domino naturarum non unionem, sed unitatem et confusione : « *Intendunt namque ista Capitula* », inquit Joannes, « *sicut licet tibi legenti cognoscere, corpus, quod Deus Verbum de sancta Virgine assumpsit, eiusdem, cuius Divinitas, esse natura : Divinitate permutationem, sicut nosti, non valente suscipere. Unitiorem namque summam et conjunctionem dicere prius est, identitatem vero naturae dicere, nimis illicitum est* ». At Cyrilli Capitula, ut ea legenti patet, ab ea impietate valde aliena. Cum vero Nestorii ad Joannem, et Joannis ad Firmum litterae paulo post sermonem XIII a Nestorio die VII mensis Decembri, habitum, date fuerint, ad currentis anni finem pertinent.

25. *Non vero Celestinus.* — Garnerius in Dissert. II de Synodis habitis in causa Nestorii pag. 331, aliquot loca Annalium Ecclesiast. recte emendavit. Num. 61 hoc anno dicitur, *Theodosium* apud Celestimum egisse per *Petronium* postea creatum episcopum Bononiensem de convoco in annum sequentem Ephesi universali Concilio. Sed hanc opinionem convulsi Mercator, palefacta die, qua littere *Celestini* Nestorio redditae sunt, trigesima sc. mensis Novembris, non septima Decembris,

ut perperam Garnerius putat. Nam inde constat, duodecim ante diebus indictam esse Synodum quam littere exhiberentur. Secundo, observat Garnerius, indictam non esse Synodum consilio *Cœlestini*, ut arbitratur Baronius: præter ea enim que anno sequenti in medium afferrentur, pugnantes *Cœlestinus* eodem tempore voluntates habuisset; cum hinc damnationis sententiam definitivam ferret in *Nestorium*; et executores sententia mitteret; inde causam Concilio permitteret. Tertio, Garnerius pag. 314 dicil, se sibi persuadere non posse *Theodosium* egisse apud *Cœlestinum* per *Petriolum*, qui dicitur a *Theodosio* ad *Cœlestinum* in causa *Nestorii* missus, et lator litterarum imperatoris, « quibus respondit Pontifex se ne haeresis latius serperet, œcumenicato, ut moris esset, Synodum indicturum. Quæ Synodus Ephesi prior sequenti anno celebrata est, frequenter ducentorum episcoporum conventu ». Nam si qua fides adhibenda esset scriptori *Actorum sancti Petri*, non impulsu *Nestorii*, sed odio *Theodosius* procurasset cogendam Synodum; non eam ipse indixisset, sed *Cœlestinus*; non eo tempore, quo indicta est, tulisset Pontifex damnationis sententiam, sed ferendam Synodo mandasset; non executorem sententie *Cyrillum* constituissest, sed totam Synodum. Verum mutata fides *Actorum*, quantumvis eam interpolatis veteribus monumentis *Sigonius* in *Historia episcoporum Bononiensium* firmare conatus sit. *Nestorius* enim ipse petitam a se Synodum fatetur; unde et *Synodi* petitor a *Cœlestino* dicitur, et legis Sedis Apostolice, ipseque imprimis studiosissimus Pontificis dignitatis asseritor *Philippus*, non a *Cœlestino*, sed ab imperatoribus indictum Concilium testatus est; et eo tempore congregatum, quo sententia Pontificis in *Nestorium* lata mandanda erat executioni; et executionem *Cyrillo*, non œcumenicæ Synodo, *Cœlestinus* commisit, ut ex litteris *Nestorii* ac *Cœlestini*, et Actis Concilii aperle constat.

26. *Moritur Aurelius Carthaginensis Episc.* — A mun. 74 ad 89. Scriptis imperator beato *Augustino* Hipponeus episcopo, ut ipsi Concilio praestare suam presentiam, inquit *Liberatus* cap. 5, qui addit, *Augustino* tunc mortuo *Capreolum* episcopum Carthaginem, Vessulanum diaconum suum ad Concilium Ephesinum misisse legatum. Quod vero ait Baronius num. 74 Capreolum successisse *Genellio* seu *Genellio*, jam supra a nobis conflatum est. Vivebat adhuc *Aurelius* anno superiori, ut liquet ex Marii Mercatoris Commonitorio tunc *Theodosio* oblato, qui laudans Ambrosium, Innocentium, Zozimum, Theodotum et Praylum, eos *beatæ recordationis* appellat, sed loquens de *Cælestio* Carthagine accusato, ait: « De infra scriptis capitulis apud *Aurelium* episcopum memorare urbis, per libellum a quodam Paulino diacono sancte memoriae Ambrosii Mediolanensis episcopi est accusatus ». Quamobrem anno superiori adhuc in vivis erat *Aurelius*, qui tamen eodem anno, vel saltem currenti ad Deum migravit, die in certo, ut fidem faciunt littere

Capreoli Carthaginensis episcopi, in parte II Concil. Ephes. cap. 9, pag. 529 recitate, et a Baronio anno ccccxxxi, num. 38 et seqq., ubi etiam eum in *Genethili* locum subrogatum esse perperam asserit; cum hic sub fine superioris saeculi vita functus sit, ut jam ostendimus. Colitur *Aurelius* in antiquo Calendario Ecclesie Carthaginensis a Mabillonio tom. in *Analecta*, publicato, die xx mensis Iulii: ibi enim legitur: *XIIII kal. Ag. Depositione sancti Aurelii*. Eminent. card. Norisius lib. 2 Histor. Pelag. cap. 8, *Aurelium* laudibus jure merito exornat; per annos enim fere quadraginta quibus primatum Africa leuit, Donatistas universa fere Africa exclusit, Pelagianos in pluribus Synodis anathemate percussit, Paganorum tempa in Christianæ religionis usum rededit, ae in decem et septem Plenariis ex universa Africa Concilis orthodoxam doctrinam ac disciplinam egregiis legibus confirmavit.

27. *Moritur et Alypius Tagastensis episcopus*. — Eodem circiter quo *Aurelius* tempore, *Alypium* episcopum Tagasensem spiritum Deo reddidisse existimat Card. Norisius citatus. Fuit *Alypius Augustini* tum in patria, tum Carthaginæ discipulus, et in Pelagiano bello collega. Cum eo Manicheis adhaerens erravit, cum eo resipuit, cum eo Mediolani sacris aquis ablulus est. Hierosolymam ex Africa profectus *Hieronymo* Augustinum amicissimum reddidit, et longinquarum peregrinationum periculis pro *Pelagianis* exsirpandis, devoratis, doctissimis Epistolis contra eosdem perscriptis, nobilissima etiam ad *Honorium* legatione ea de causa perfundens, inter divine gratie propagatores secundus ab *Augustino* nominandus venit. Plures cum eo contra Pelagianos Epistolas conscripsit; indeque factum, ut praelarissimi Patres, qui contra eos Epistolas ad *Augustinum* dabant, easdem cum *Alypию* communis facerent. *Sanctus Paulinus* Nolanus episcopus *Alypium* adeo amat, ut illius vitam litteris tradere in animo haberuit, data ea de re ad ipsorum *Alypium* Epistola, inter *Augustinianas* xxiv, alias xxv, ubi lotus in *Alypiи* laudes effundit. Itac aliaque plura Eminent. card. Norisius de *Alypию*, qui in Martyrologio Romano memoratur ad diem xv mensis Augusti.

28. *Obitus S. Augustini Hippomensis episcopus*. — Hoc etiam anno *V'kalend. Septembri*, ut utrumque testatur Prosper in Chronico, inter impetus ob-sidentium Vandolorum in Christo obdormivit *Augustinus*, de cuius gestis ac scriptis sepe disseruimus. Duo ejus ultima Opera fuere liber de *Hæresibus*, et liber sextus Operis imperfecti adversus *Julianum*, quod utrumque morte præventus absolvere non potuit, ut supra ostendimus. Ultima ejus Epistola ad *Honoratum* data, cccxviii alias cxxx, qua est de fuga in persecutione, hoc anno scripta est, ut anno ccccxxi ostendimus. Capit agrotare *Augustinus* tertio urbis Hipponeus obsidens mense, et gravi febre correptus intra paucos dies finem vivendam fecit, ut scribit Possidius in ejus Vita, qui et docet illum annos septuaginta sex vixisse, et per annos

quadraginta episcopatum Hippensem gessisse. Ejus Opera sedulo studio Patrum Benedictinorum ad MSS. codices et editiones antiquiores castigata, et varie illustrata, majori cum fructu, ac minori temporis dispendio a studiosis in posterum legi poterunt.

29. *Pax Suevos inter et Gallacos sancta.* — Idacius in Chronico anno Abrahami MMCDXLVI, qui kalendis Octobris superioris Christi anni inchoatur, scribit : « Suevi sub Hermerico rege medias partes Gallaeie depraedantes, per plebem, qua castella tertia refinebat, acta suorum partim cede, partim captivitate, pacem, quam ruperant, familiaram, que tenebantur, rehibitione instantabant » : Hec Idacii verba lucem accipiunt ex verbis Isidori in Historia Suevorum, dummodo levi emendatione jumentor : « Vandalis Africam transeuntibus, Galliam soli Suevi sortiti sunt, etc. Galliciae autem in parte provinciarum regno suo utebantur, quos Hermericius assidua vastatione depraedans, tandem morbo oppressus, pacem eis fecit ». Ita habet editio Grotii ; editio vero Labbeana, *Galli autem in parte provinciae*. Verum utrobique loco *Gallicae*, aut *Galliae*, legendum, *Gallacei*. Quae emendatio certa ; cum Idacius anno sequenti scribat : « Rursum Suevi initam cum Gallaeis pacem conturbant » : quod anno CDXXXV ex alio Idacii loco confirmabitur. Pax

itaque hoc anno Suevos inter et populum, qui in parte Gallaeie, postquam eam Vandali deseruerant, dominabatur, composita est.

30. *Juthungi et Norici ab Aetio debellati.* — Tunc Idacius : « Per Actium comitem non procul de Arelate quadam Gothorum manus extinguitur, Anaolfo optimale corum capto, Juthungi per eum similiter debellantur et Nori », id est Norici. Juthungi, inquit Ammianus lib. 17, cap. 6 : « Alamannorum pars, Italicas conterminans tractibus Rhaetias turbulente vaslabant ». Cum Juthungis Idacius Vindeicos et Noricos jungit, qui tunc una fortasse rebellarent. Adversus eos *Aetius*, qui Felice ad patriciam dignitatem proiecto, magister militum factus est, ut habeat Prosper in Chronico sub praecedentis anni coss. expeditionem suscepit, cui comes fuit *Aetus*, qui postea imperavit, teste Sidonio in Panegyrico Aviti, num. 230.

Nil sine te gessit, cum plurima tu sine illo.
Nam post Juthungos, et Norica bella, subacto.
Victor Vandahco, etc.

Sidonius dicit *Norica bella*; Idacius enim nom. insequenti ait : « Actius dux utrinque militiae Noros edomat rebellantes ». Vigebat hoc tempore pax Gothos inter et Romanos, sed Barbari ab excursionibus faciendis vix sese continere poterant.

1. *Post eodem in Ecclesia Constantinopolitana patratam, Theodosii sanctio de Ecclesie immunitate.* — Sequitur annus celebris memoria euenimentia Synodi Ephesinae, consignatus consulatu Aniceti Bassi, et Flavii Antiochi. Hic ille Antiochus patricius ex eunuello, qui postea delatus apud ipsum Theodosium imperatorem, privatus bonis, et redactus in ordinem, inter clericos professus est, ut Suidas testatur : est Theodoreti ad eum Epistola¹ factum illud adornantis, perinde ac ipse sponte seculo munitionem remisisset, et non coacte vitam alienam a curia agere instituisset. Hujus occasione editam sanctiōnem a Theodosio, idem Suidas addit, ne amplius

cunuchi inter patricios militarent. Clara quoque Antiochi hujus memoria est in collectione Codicis Theodosiani, cum de eo ista habeat imp. Theodosius¹ : « Longum est memorare quid in hujus consummatione negotii contulerit vigilis suis Antiochus, cuncta sublimis ex praefecto et consule ». His de Antiocho consule diebus, jam res hoc anno sub ejus consulatu gestas recenseamus.

2. Sed antequam de ipsa agamus Synodo Ephesina, ex more, ordine temporis, que ante ipsam hoc anno contigerunt, primum in medium afferamus. Cum expulsis clericis Catholicis fidei, Nestorius sibi Ecclesias omnes que erant Constantinopoli vindic-

¹ Theod. ep. xcvi. ex C. Vatic.

¹ L. l. de C. Theod. auct. Novel. tit. I.

cassel, configil umam ipsarum eadē hominum turpissime profanari. Quomodo autem id acciderit, Socrates recenset, haec dicens¹: « Iliis rebus confectis, scelus quoddam nefandum forte fortuna in Ecclesia editum est. Nam ejusdam praeponens viri servi, genere barbari, cum inimicem heri sui feritatem experfi, eam ferre non posse, ad Ecclesiam configerunt, atque gladiis cincti ad altare prosilunt. Rogati igitur ut abiarent, nullo modo obsequi volebant, sed saecis ministeriis obeundis erant impedimento. Qum etiam dies complures strictos lenebant gladios, paratique erant ad quemcumque obrumcandum, qui illos adiret. Itaque uno clero interfecto, altero vulnerato, ad extremum sibi ipsis necem conciverunt. Unde quidam eorum qui aderant, dixil, templi profanacionem aliquid mali portendere; duosque poete ejusdam senarios in eamdem citavil sententiam:

Non sepe signa talia dari solent,
Cum sacra fodus templi pollut scelus.

Alque enim qui ista dixerat, minime fecellit opinio; quippe ei divisionem populi (ut videtur) et auctoris divisionis abdicationem significavit». Haec Socrates: quae hoc ipso anno Marcellinus contigisse tradit, sub iisdem consulibus rem gestam referens, licet paulo diverse, his verbis: « Barbari in Augusta urbe nutriti ad Ecclesiam nostram hostili ritu confluunt: ignem in Ecclesiam ad comburendum altare dum infesti jacunt, invicem sese, resistente Deo, trucidant»: subdit, hoc eodem tempore obritici penuriam Theodosium imperatorem a populo lapidibus impelitum.

3. Quod vero ad Ecclesiam nefandam profanacionem spectat; eam ante Aprilis mensem accidisse, possumus ex eo conjectare, quod idem Theodosius consulturus in posterum, hoc anno vicesima tercia mensis Martii ad Antiochum praefectum praetorii eundemque consulem ordinarium, sanctionem dedit de ecclesiastica immunitate sollicitus conservanda, et latioribus terminis dilatanda; ne sedicel pugnarent, qui ad eam configrunt, minus tudi esse, nisi allara temeraria: sic enim ipsa se habet:

« Pateant summi Dei tempora timentibus: nec sola allaria, et oratorium templi circumiectum, quod Ecclesias quadriparito intrinsecus parietum septu concludit, ad intionem configentium sanctum esse proposita: sed usque ad extrebas fores Ecclesiae, quas oratum gesiens populus primas ingreditur, configentibus, aram salutis esse praecipinus: ut inter templi, quod parietum descripsimus cinctu, et post loca publica et jannas primas Ecclesiae, quiequid fuerit interiacens, sive in cellulis, sive in domibus, hortulis, baheis, areis, atque porticibus, configtas interior templi vice tueratur. Nec in extrahendo eos conetur quisquam sacrilegas manus immittire: ne qui hoc ausus sit, cum dis-

crimen suum videat, ad expetendam opem ipse quoque configial. Haec autem spatii latitudinem ideo indulgemus, ne in ipso Dei templo, et sacro-sanctis altaris configentium quemquam mane vel vesperie embare vel pernoctare liceat, ipsis hoc clericis religionis causa vetantibus, ipsis qui configunt pietatis ratione servantibus.

4. « Arma quoque in quovis telo, ferro, vel specie, eos qui configunt, minime intra Ecclesias habere precepimus, que non modo a summi Dei templis ac divinis altaris prohibeantur, sed etiam cellulis, domibus, hortulis, baheis (baptisteriis), areis, atque porticulis. Proinde hi qui sine armis ad sanctissimum hei templum, aut ad sacrosanctum altare, sive in qua gentium, sive in hac alma urbe configunt, somnum intra templum, sive ipsum altare, vel omnino cibum capere absque aliquo eorum injury ab ipsis clericis arecantur, designantibus spatha, que in ecclesiasticis sephis eorum tuitioni sufficiunt, adducentibus capitalem penam esse propositam, si qui eos concientur invadere. Quibus si perluga non annuit, neque consentit, praeferenda humanitati religio est, et a divinis ad loca que diximus, turbanda temeritas.

5. « Hos vero qui tempora cum armis ingredi audent, ne hoc faciant, praemonemus. Debime si telis cincti, quovis Ecclesie loco, vel ad templi septa, vel circa, vel extra sint: statim eos, ut arma repellant, auctoritate episcopi a solis clericis conveniri precipimus, data eis fiducia, quod religionis nomine melius quam arborum presidio muniantur. Sed si Ecclesie voce monti, post tot tantorum deummittiones noluerint arma relinquerre, jam clementie nostrae apud Deum et episcoporum causa purgata, armatis (si ita res exegerit) intromisis, trahendos se, abstrahendosque esse cognoscant, et omnibus casibus esse subdendos. Sed neque episcopo inconsuillo, nec sine nostra, sive iudicium in hac alma urbe vel ubicumque jussione, armatum quemquam ab Ecclesias abstrahi oportebit: ne, si nullis passim hoc licet, confusio generetur. Bat. decimo kal. Aprilis Constantinepoli, Antiocho V. C. et Bassi coss. » Haecens Theodosii imp. sanctio: habent eam tum codex Theodosianus¹, tum etiam Justinianus², ceterum neutrobi ipsa integra reperitur.

6. Inter Aea autem Ephesini Concilii haec ipsa constitutio, ut sancta est, nullum passa mutilationis dispendium, invenitur³: ubi inter alia notata digna, de se ipso, cum primum omnium ei se imperator reddere voluit obsequenter, haec ait: « Nos qui legitimi imperii armis nunquam non circumdamur, quosque sine armatis stipitoribus esse non convenient, Dei templum ingressuri, foris arma relinquimus, et ipsum etiam diadema regie majestatis insigne humiliiter deponimus, et sacra altaria munericrum fanum offerendorum causa ac-

¹ Soer. I. vii. c. 23.

² L. iv. de his qui ad eccl. config. C. Theod. — ³ L. iii. C. Just. cod. tit. — ³ Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 21.

cedimus; quibus quoque oblatis, ad extimum comminque atrium mox nos recipimus, nec quicquam ex propinqua Divinitate nobis arrogamus ». Haec de se Theodosius : qui sequenti anno novis casibus haec ex parte corrigerem coactus est, dato item de limitibus ecclesiasticae immunitatis rescripto ad Hierium¹. Sed de his satis.

7. Legati Occidentales ad Concilium Ephesum cum Epistola Celestini. — Acturis iam nobis de Ephesino Concilio, de legationibus primum e remotoribus orbis regionibus illuc missis dicendum erit. Constat autem, ex universo plane orbe Christiano illuc legatos esse directos : siquidem haec habentur in relatione Philippi Apostolica Sedis legati². « Omnes namque Orientales, vel per se, vel certe per suos legatos sacerdotali huic concessui intersunt ». Sed quanam iste fuerint legationes, dicendum nobis est : atque primum de Occidentalibus illa praecipua fuit, qua nomine omnium Occidentalium, transmarinis Africanis exceptis, decreta est a Celestino Romano Pontifice, ut facile colligi potest ex relatione ejusdem Concilii Ephesini ad Theodosium imperatorem. Celestinus enim non contentus, anno superiori (ut vidimus) collecta Romae Synodo aduersus Nestorianam heresim, Nestorium, quamdui haereticus esse persisteret, condemnasse, atque Cyrillo episcopo Alexandrino delegasse vices suas, litterasque ad ipsum neonon ad Nestorium dedisse, et ad clericum Constantinopolitanum alias etiam addidisse : hoc insuper anno ad Ephesum indictum Concilium ex Synodo Romae habita legationem decernit, annuente ipso sacro Patrum consessu, cui idem praefuit Celestinus. Id quidem Patres Ephesini Concilii in eadem ad Theodosium relatione significarunt his verbis³ : « Etsi ingens itineris intercapido universam illam sanctorum episcoporum multitudinem ad nos pervenire prohibuerit; attamen illis in locis simul coacti, Celestino sanctissimo piissimoque Romanae urbis episcopo praesente et presidente, nostram de fide sententiam summo consensu predicarunt ». Et infra : « Viri isti totius Occidentalis Ecclesiae sententianae nostrae huic Synodo coram per litteras expuserunt, etc. » Qui autem delecti ad obeundum legationis munus fuerunt a Celestino Romano Pontifice, iidem (ut dictum est) pro reliquis orbis Occidentalnis provinciis functi sunt legatione.

8. Porro Romanam ipsam Synodum hoc anno habitam, productam fuisse usque ad mensem Maii, evidens illa est demonstratio, quod littera Cælestino ad Ephesum Concilium ex Synodo date reperiuntur octavo idus Maii : de quibus quidem Cælestini litteris in primis observandum est, eas scriptas fuisse ex more, latino sermone, inde vero reperiri in grecum translatas, et e greco rursum latinitati restitutas, non sine tamen magno praedictio germanæ sinceritat, ut ex diversitate earum

satis intelligi potest. Porro nemo non videt latinis antiquioribus standum esse exemplaribus, quorum omnium vetustissimum nobis exhibet Cresconiana Collectio, ut nulla de impostura possit esse suspicio. Ex ea vero ad Synodum Ephesinam Cælestini Epistola illud exploratum redditur, sic ab eo Roma naque Synodo missos esse tres legatos in Orientem; non, ut redditis irritis, que anno superiori adversus Nestorium ab eodem Pontifice decreta essent, causa ejusdem novo subjaceret examini ; sed potius ut sententia in Nestorium late idem legati essent executores : ut plane appareat nihil praeterea ab ipso Pontifice tributum Synodo, nisi nt cognitis his quæ anno superiori ibidem Romæ in Nestorium decreta fuissent, eadem executioni mandari curarent; nec quicquam praeter sententiam Cælestini sibi arro-gasse econvenientem tantum Concilium constat. Sed reddamus hic Epistolam Cælestini ex Cresconiana Collectione depromptam⁴ :

9. « Spiritus sancti testatur presentiam congregatio sacerdotum. Certum est enim quod legimus, quia nec potest veritas nostra mentiri, cuius in Evangelio ista sententia est⁵ : Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in medio eorum. Quod cum ita sit, ut nec huius tam brevi numero Spiritus sanctus deest; quanto magis eum nunc interesse, quando in unum convenit tanta turba sanctorum? Sanctum namque est pro debita veneratione Concilium (collegium), in quo utique nunc Apostolorum frequentissima illius, quam legimus congregationis adspicienda reverentia est. Nunquam his defuit magister quem acceperant praedicandum. Adhuc semper his Dominus et magister; sed nec docentes a suo doctore deserti sunt : docebat ille qui miserat, docebat ille qui dixerat quod docerent: docebat qui in Apostolis suis se confirmat audiri. Hac ad omnes in commune Domini sacerdotes mandatae predicationis cura per-venit : haereditario namque in hanc sollicitudinem jure constringimur, quicunque per diversa terrarum, eorum voce nomen Domini predicamus, dum illis dicitur : Ite, docete omnes gentes. Adverte debet fraternitas vestra, quia accepimus generale mandatum : omnes etenim (etiam) nos agere voluit, qui illuc sic in communione mandavit officium.

10. « Necessa est, ut competitor nostros sequamur auctores, subeamus omnes eorum labores, quibus omnes successimus in honorem : prasteimus (presentemus) eorum diligentiam praedicantes (conservando), postquam monente Apostolo, nullam predicationem jubemus adjicere. Non est enim minor traditum officio custodia traditorum. Illi jactaverunt fidei semina, nostra haec sollicitudo custodiad, ut incorruptum et multiplicem fructum nostri patris familias adventus inveniat, cui soli utique Apostolorum assignatur ubertas. Loquente namque electionis vase⁶, plantare et rigare non sufficit, nisi Dominus dederit incrementum. Agendum igitur

¹ L. ult. de his qui confug. ad eccl. C. Theod. — ² Act. Ephes. Conc. Edit. Pelt. tom. II. c. 16. — ³ Ibid. c. 47.

⁴ Crescon. manuscript. — ⁵ Matth. XVIII. — ⁶ 1. Cor. III.

nunc est labore communi, ut eredita et per Apostolicam successionem huncisque detenta servemus. Illud enim a nobis petitur, ut secundum Apostolum¹ ambulemus: nec enim nunc species, sed fides nostra vocatur ad causam: spiritualia arna sumenda sunt (quia bella sunt mentium et tela verborum) ut in nostri Regis federe perduremus.

11. « Omnes nunc ibi positos beatus Paulus Apostolus monet, ubi Timotheo² remanere mandavit: ipse igitur locus, eadem causa, et jam modo ipsum requiril officium: nos quoque nunc agamus et studeamus illud quod agendum tunc ille suscepit: ne quis alter sentiat, et questioines prestantibus maxime fabulis ne quis intendat, ut ipse præcepit: simus unanimes, unum (quia sic expedit) sentientes: nihil per contentionem, nihil agere per inanem gloriam gestiamus, ut una anima cum uno corde sit cunctis; quandoquidem fides, quæ est una, pulsatur.

12. « Doleat, imo lugeat hoc nobiscum omne commune collegium; quod vocatur in judicium, qui judicaturus est mundum; discutitur, qui discussus est omnes; et calumpniam patitur, qui redemit. Accingatur armis Dei vestra paternitas: scitis que galea caput nostrum muniat, que lorica pectus includat: non vos nunc demum Ecclesiasticae rectores castra ceperunt. Nemo dubitet, favente Domino, qui facit ultraque unum, depositis armis, pacem futuram, quando se ipsa causa defendit. Respiciamus rursus etiam illa nostri verba doctoris, quibus proprie ad episcopos uitetur, ista prædicens³: Attendite (inquit) vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo. Inde ad hec vocatos hos legimus, qui istud audirent, quo nunc sanctitas vestra convenit. Ephesis ergo, quibus est fidei nota prædicatio, sit nunc erga hanc etiam nostra nota defensio: exhibeamus his nosræ mentis illa veneratione constantiam, qua sunt digna quæ magna sunt, quæ pio sensu tranquillitas diuturna servavit. Annuntiatur vobis quæ ab Apostolis intemerata regnarunt (signantur) quia nunquam contra Regem Regum verba tyrannice dominacionis admissa sunt, nec opprimi per falsitatem potuit negotium veritatis.

13. « Vos hortor, fratres carissimi, respiciatur illa sola dilectio, in qua usque secundum vocem Joannis Apostoli (cujus reliquias presentes veneramini) manere debemus: sit oratio communis ad Dominum; scimus que vis illius praesentie sit futura, supplicante concorditer tanta multitudine sacerdotum, quando locus ille moveri potuit, in quo unanimiter legimus duodecim supplicasse. Quenam fuit Apostolorum petitio supplicantium? nempe ut acciperent, verbum Dei loqui cum fiducia, et per ejus manus virtutes agere, quarum, prædicente Christo Domino, acceperant potestatem. Et vestro nunc sancto conventui quid aliud postulandum,

quam ut cum fiducia loquamini verbum Dei, quam et servare quæ prædicare concessit, ut repleti Spiritu sancto (sicut scriptum est) licet ore diverso, unum tamen, quod Spiritus sanctus docuit, profertis?

14. « His omnibus breviter animali (quia, sicut ait Apostolus, scientibus legem loquer, et loquer sapientiam inter perfectos) adesto Catholicae fidei et Ecclesiarum quieti; adesto (quia sic dicendum est) et præteritis et presentibus et futuris, rogantes, atque servantes quæ ad pacem sunt Hierusalem. Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres et et consacerdotes nostros, unanimes nobis et proflavissimos viros Arcadium et Projectum coepiscopos, et Philippum presbyterum nostrum; qui his quæ agentur, intersint; et quæ a nobis antea statuta sunt, exequentes: quibus præstandum per vestram sanctitatem non dubitamus assensum, quando id quod legitur, videatur pro universalis Ecclesiae securitate decretum. Data¹ octavo idus Maii, Basso et Antiocho consulibus ». Hactenus Epistola Cælestini ad Concilium Ephesinum per legatos missa.

15. *Cælestini altera Epistola ad Theodosium, et altera ad Cyrilum.* — His subiectiendas putamus duas ejusdem Cælestini Epistolas eodem mense Maii data, alteram ad Theodosium imperatorem, ad Cyrilum Alexandrinum alteram: quæ quidem cum nondum alicubi cuse habeantur; ut vel nunc primum prodantur in lucem, ratio postulat argumenti. Accepimus ambas una cum aliis ejusdem Cælestini inferiori recitandas a viro egregio Antonio de Aquino, qui nobilis plante clara familia, memoria S. Thomasæ clarioris, nobile germe eosdem ex radice deducit, et producit fructus probitatis atque doctrinæ. Unde autem ipse accepit, notum faciet, cum ad Decretales Epistolæ Romanorum Pontificum, in quibus colligendis mirum in modum laboravit, locupletissimum auctarium addet. Tu interim istis fruere, ac primum Epistola per eosdem Apostolicæ Sedis legatos data, quæ sic se habet:

16. « Cælestinus episcopus Theodosio Augusto. « Sufficiat licet, quod sollicitudo vestræ eleminta circa fidem Catholicae defensionem, cui pro Christi Dei nostri amore, qui vestri imperii rector est, adesse modis omnibus festinatis, integrum immaculatamque eam, pravorum dogmatum damnato errore, servalis; in hoc semper munimen vestri constituentes imperii, scientes regnum vestrum sancte religionis observantia communum firmius duraturum: sed huic cælesti eura, vel gloriae unusquisque nostrum pro sacerdotali officio operam nostram, in quantum valemus, impendimus; et huic Synodo, quam esse jussissis, nostram præsentiam in his, quos misimus, exhibemus; piatem vestram sub divini obsecrantis obtestatione judicii, ne quid turbidie novitati licere vestra mansuetudo permittat; neve facultas aliqua his, qui divinae majestatis potentiam in humanæ disputationis rationem arcare

¹ 2. Cor. v. — ² 1. Timoth. i. — ³ Act. xx.

⁴ Hæc ex edit. Confiana.

contendunt, quo perturbetur pax Ecclesiastica, tribuatur.

17. « Major vobis fidei causa debet esse, quam regni; ampliusque pro pace Ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita, quam pro omnium securitate terrarum. Subsequuntur enim omnia prospera, si primitus, que Deo sunt cariora serventur. Abraham fide floruit, omnemque orbem gloria sue prosperitatis implevit. Moyses populi liberator, zelum Domini contra eos, si quos a Dei cultu recessisse probaret, armavit. David regem sua preceptra servantem, in regno, ut ille inimicos suos subderet, Dominus custodivit. His rogo, exemplorum vallati praesidio, fide, observatione, virtute, universalis Ecclesia in Deum nostrem piissimum cultum, ne sibi aliquid dissensio vindictet, custodite. Pro vestri enim imperii salute geritur, quicquid pro quiete Ecclesie, vel sanctae religionis reverentia laboratur. Itac, gloriissime et tranquillissime imperator Auguste, (quia in vestro corde esse novimus, Deum illuc inesse non dubium) Augustis etiam auribus per fratres, et coepiscopos meos Arcadium, et Projectum, et compresbyterum meum Philippum, quos misimus, intimamus: hoc a pietate vestra suppliciter depositentes, quod vos habere credamus in votis, ut quod a Deo petitis, hoc in fide ipsius causa præstetis. Dat. idibus Maiarum, Basso et Antiocho cons. » Hactenus Cælestini ad Theodosium imp. Epistola, plane aurea: qua quidem innotescit, tnm bene disponi a Deo regnum, cum reges pro Ecclesia solliciti sunt; contra vero corrue, atque in alias gentes transferri regna, quoties principes jura sibi usurpant Ecclesiastica: quod quidem in ipsomet Theodosio perspicie declaratum, que dicimus in ejus obitu, manifestum reddent, cum alioqui ista ipsa in singulis ferme Christianis sit demonstrare principibus; nam sicuti se ipsi gessere erga religionem, ita nachi sunt Deum protectorem ac propagatorem, vel e contrario destructorem imperii. Ut plane videas ex ipsis rerum eventis, insanire penitus, qui moderationem regni humanæ tantum prudentiae lance suspendunt, et quidem mendaci statera, dum Ecclesia iuribus majoris esse ponderis dueunt jura regnandi: sed haec obiter.